Edital de Divulgação

Sessão Ordinária
28/09/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Colombo, no uso de suas atribuições legais,

divulga a pauta da Sessão Ordinária

a ser realizada no dia 28/09/2021, às 16 horas.

Projeto de Decreto Legislativo nº 108/2021
Autor: José Aparecido Gotardo (Ratinho Gotardo)
Assunto: Concede Título de Cidadão Honorário do Município de Colombo ao Senhor Carlos
Roberto Massa Junior.
Situação: Votação Única

Projeto de Lei do Executivo nº 21/2021 e Emendas
Autor: Executivo Municipal
Assunto: Dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, e a
criação do Fundo Municipal de Turismo, conforme especifica.
Situação: 2ª Votação

Projeto de Lei do Executivo nº 22/2021
Autor: Executivo Municipal
Assunto: Cria o Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR e dá outras providências.
Situação: 2ª Votação

Projeto de Lei do Executivo nº 46/2021
Autor: Executivo Municipal
Assunto: Altera o art. 2º, § 1º da Lei Municipal nº 1.583/2021
Situação: 1ª Votação

Projeto de Lei do Legislativo nº 988/2021
Autor: José Aparecido Gotardo (Ratinho Gotardo)
Assunto: Dispõe sobre a criação do Cicloturismo no município de Colombo, e dá outras
providências.
Situação: 1ª Votação

Projeto de Lei do Legislativo nº 991/2021
Autor: Carlos Izidoro de Souza (Pastor Carlinhos)
Assunto: Dispõe sobre a inclusão do dia Municipal da Juventude Cristã no calendário oficial
do Município de Colombo.
Situação: Divulgar

Moção nº 9/2021
Autor: Roger Rodrigues Germiniano (Professor Roger)
Destinatário: Comitê Paralímpico Brasileiro
Assunto: Moção de Congratulações ao Comitê Paralímpico Brasileiro pela ótima campanha
realizada nos Jogos Paralímpicos de Tóquio.
Situação: Votação Única

Indicação nº 1072/2021
Autor: Vitalino Camilo de Leris (Vital Cabeleireiro)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito realização de recapeamento para Rua dos Eucalíptos, Bairro Maracanã.

Indicação nº 1073/2021
Autor: Dolíria Londregue Strapasson (Doliria Strapasson)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicitar realização da manutenção da pintura das lombadas e faixas de pedestres
das ruas Venâncio Trevisan, José Leal Fontoura, José Cavassin e Pedro Pavin, Centro.

Indicação nº 1074/2021
Autor: Paulo Cezar Heua (Cezinha Heua)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito estudo de viabilidade de implantação de redutor de velocidade na Rua
Jerônimo Alberti Nº 216, Bairro Arruda.

Indicação nº 1075/2021
Autor: Roger Rodrigues Germiniano (Professor Roger)
Destinatário: Secretaria de Estado da Saúde (SESA)
Assunto: Solicito atualização da Nota Orientativa nº 39/2020 que tem como objetivo
esclarecer e atualizar as orientações sobre o atendimento odontológico nos serviços
públicos no Estado do Paraná.

Indicação nº 1076/2021
Autor: Vitalino Camilo de Leris (Vital Cabeleireiro)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Solicito a implantação de duas lombadas na Rua Nadir Outeiro Alves altura do nº
64 e 115, Bairro Jardim Palmital

Indicação nº 1077/2021
Autor: Paulo Cezar Heua (Cezinha Heua)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito a Vossa Senhoria que viabilize a construção de uma travessia elevada na
Rua João Esperanceta, próximo ao nº 447 onde há um ponto de parada de ônibus, no Bairro
Osasco.

Indicação nº 1078/2021
Autor: José Aparecido Gotardo (Ratinho Gotardo)
Destinatário: Prefeito Municipal
Assunto: Desapropriação de Área localizada na Rua Alfredo Miguel Baduy esquina com a
Rua João Couto anexa a Torre da Copel no Jardim São Sebastião.

Indicação nº 1079/2021
Autor: José Aparecido Gotardo (Ratinho Gotardo)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Estudos para Revitalizar e Implantar um Projetos Social no Barracão que
pertencia à AMOSGA - Associação de Moradores de São Gabriel na Rua Ângela Ceccon
Corleto, esquina com a Rua Osvaldo Strapasson Vicentin em São Gabriel.

Indicação nº 1080/2021
Autor: José Aparecido Gotardo (Ratinho Gotardo)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Implantação de Cancha Esportiva de Futebol Sintético na Rua da Gabirobeira na
localidade do Jardim das Graças.

Indicação nº 1081/2021
Autor: José Aparecido Gotardo (Ratinho Gotardo)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Implantação de Travessias Elevada ou Redutores de Velocidade nas seguintes
Vias do Jardim São Sebastião: Rua Rui Puppi próximo dos Cruzamentos com a Rua Heitor
Busato e João Couto. Rua Evaldo Lazarotto perto dos cruzamentos com as Ruas Luiz
Gotardo e Ademar de Barros. Rua Mario Muller entre as Ruas José Donizete Senna e
Alfredo Miguel Baduy Rua Mario Muller entre as Ruas alfredo Miguel Baduy e Ademar de
Barros Rua Heitor Busato entre as Ruas Anselmo Pavim e Angelo Lazarotto Rua Ângelo
Lazarotto entre as Ruas João Couto e Heitor Busato

Indicação nº 1082/2021
Autor: José Aparecido Gotardo (Ratinho Gotardo)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Implantação de Iluminação de LED na Rua Professora Daiana Stefhanne Costa
Silva entre as ruas Felício Kãnia e Prefeito João Batista Stocco em São Gabriel.

Indicação nº 1083/2021
Autor: José Aparecido Gotardo (Ratinho Gotardo)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Estudos para que a Prefeitura de Colombo possa realizar serviços de manutenção

viária e de Iluminação pública dentro das dependências das residências do Governo Federal
construídos através do PAR - Programa de Arrendamento Residencial sendo eles:
Residencial Maracanã, Residencial das Graças e Residencial Ilha do Arvoredo.

Indicação nº 1084/2021
Autor: José Aparecido Gotardo (Ratinho Gotardo)
Destinatário: Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba (COMEC)
Assunto: Alterar o itinerário do ônibus Sede/Maracanã (linha U01), de maneira que passe a
trafegar pelas Ruas Alfredo Miguel Baduy, Heitor Busato, Prefeito João Batista Stocco e
Felicio Kania.

Indicação nº 1085/2021
Autor: Marcos Antonio da Silva (Marcos Dumonte)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Estudo para colocação de redutores de velocidade na Rua do Carvalho, próximo
ao número 185 e número 346, Monte Castelo Bairro São Dimas.

Indicação nº 1086/2021
Autor: Paulo Cezar Heua (Cezinha Heua)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicitamos a instalação de uma travessia elevada e a pintura de sinalização
horizontal e vertical em frente à Escola Municipal Jucondo D'Agostin, localizada na Rua do
Pinheiro nº 404, no Bairro Parque do Embu.

Indicação nº 1087/2021
Autor: Vagner Brandão (Vagner da Viação)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Drenagem e limpeza do Rio Arruda, na Rua Nelson Argenta e Jardim João Paulo
II, no Bairro Roça Grande.

Indicação nº 1088/2021
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Estudo para viabilizar a construção de Unidade Básica de Saúde próximo ao
Hiper mercado Rio Verde no Bairro Santa Terezinha.

Indicação nº 1089/2021
Autor: Vagner Brandão (Vagner da Viação)
Destinatário: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Assunto: Drenagem e limpeza do Rio Arruda, na Rua Travessa Jerônimo Alberti, no Bairro
Arruda.

Indicação nº 1090/2021
Autor: Vagner Brandão (Vagner da Viação)
Destinatário: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Assunto: Drenagem e limpeza do Rio Arruda, na Rua Nelson Argenta e Jardim João Paulo
II, no Bairro Roça Grande.

Indicação nº 1091/2021
Autor: Carlos Izidoro de Souza (Pastor Carlinhos)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Estudos para a pavimentação asfáltica de baixo custo e implantação de calçadas
na Rua Miracema, no Bairro Atuba.

Indicação nº 1092/2021
Autor: Sidinei Campos de Oliveira (Sidinei Campos)
Destinatário: Prefeito Municipal
Assunto: Solicito ao executivo municipal intervir junto ao Governo do Estado para implantar
nova base operacional da Polícia Militar na região da Vila Zumbi dos Palmares.

Indicação nº 1093/2021
Autor: Sidinei Campos de Oliveira (Sidinei Campos)
Destinatário: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Assunto: Solicito a implantação de um Bosque na região da Vila Zumbi dos Palmares, na
Quadra 19 lote 01.

Indicação nº 1094/2021
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Educação
Assunto: Estudos para realização de revitalização e construção de cobertura para a quadra
esportiva da Escola Municipal Jardim Ana Maria.

Indicação nº 1095/2021
Autor: Vagner Brandão (Vagner da Viação)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Solicito viabilizar a revitalização no Bairro Campo Pequeno, na Rua Ludovico
Kachel e Rua André Nadolny.

Indicação nº 1096/2021
Autor: Odorico Giovani Strapasson (Giovani Strapasson)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Abrir e alargar a Rua Avelino Motim Neto a partir da Escola Rural Municipal João
José Gasparin, no Bairro Poço Negro.

Indicação nº 1097/2021
Autor: José Aparecido Gotardo (Ratinho Gotardo)
Destinatário: Secretaria Municipal de Educação
Assunto: Fazer obras de revitalização na Escola Municipal Carlos Fontoura Falavinha, com
construção de área de lazer.

Colombo, 27 de setembro de 2021.

VAGNER BRANDÃO
Presidente